
70 – São Paulo, 65 (79) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 29 de abril de 2020

regulamentada pelo Decreto Municipal nº 44.279/03, Decretos 
nºs 46.662/05, 50.605/09 e 56.144/15; Lei Federal nº 8.666/93 e 
Decreto Federal n.º 7.892/13, AUTORIZO a Adesão à ARP nº n.º 
07/SG-COBES/2018 para a contratação da empresa AEROTUR 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF, 
sob o n.º 08.030.124/0001-21, estabelecida a Rua Apodi, n.º 
583, Tirol, Natal, Rio Grande do Norte, RN, CEP. 59.020-130, 
objetivando a prestação de serviços de agenciamento de passa-
gens aéreas, mediante a disponibilização de sistema de gestão 
de viagens corporativas, pelo prazo de 12 (doze) meses, no va-
lor estimado de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), distribuídos 
em 70 (setenta) viagens nacionais, no valor de R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco) mil reais e 10 viagens internacionais, no 
valor de R$ 5.000,00 (cinco mil) reais.

II – O prazo para a realização da despesa será no presente 
exercício.

III - AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho correspon-
dente, onerando à dotação nº 03.10.09.122.3024.2.100.3.3.9
0.33.00.06 do orçamento vigente, respeitando o princípio da 
anualidade.

IV – Designo como fiscal do contrato a servidora Mariana 
da Silva Ananias.

 PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO
 GABINETE DO PROCURADOR GERAL

 LINHA DE ATENDIMENTO DIRETO: 3396-1675
DESPACHO DA COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO E 

MODERNIZAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL
SEI N° 6021.2020/0010181-8 - Centro de Estudos 

Jurídicos (CEJUR) da Procuradoria Geral do Município. 
Prestação de Serviços de locação da Central de Comunicação 
de Voz Hibrida, com DDR, com serviço de instalação, com ge-
renciamento e manutenção para a unidade interessada. Nova 
contratação. Utilização da Ata de Registro de Preços 10/SG-
-COBES/2019 - Equipamento tipo 2. 1. Em face dos elementos 
que instruem o presente, notadamente o teor do Comunicado 
06/2020/SG/COBES/DGSS (doc. 027956500), a anuência de SG/
COBES/DGSS (doc. 026982196 do SEI nº 6021.2020/0008581-
2) e as manifestações da contratada nos docs. 027747251 e 
027907269, bem assim as proferidas no âmbito da Supervisão 
de Administração e Finanças (doc. 026783316 do SEI antes 
citado e doc. 027739322), da Divisão de Compras e Contratos 
(doc. 026631875 também do Sei citado e doc. 028301089) e 
da Assessoria Técnica (doc. 028403024), todas desta Coorde-
nadoria Geral de Gestão e Modernização, que acolho, no uso 
das competências que me foram atribuídas pelo art. 19, incisos 
V e VI, do Decreto 57.263/16 e pelo art. 3º, inciso X da Portaria 
PGM.G nº 24/17, publicada no DOC de 14/06/2017, AUTORIZO, 
com fundamento no artigo 15, inciso II da Lei Federal 8.666/93, 
nos artigos 1º, 3° e 6º da Lei Municipal 13.278/02 e disposições 
do Decreto nº 56.144/15, a contratação, mediante utilização 
da Ata de Registro de Preços nº 10/SG-COBES/2019, com 
validade até 14/01/2021, da empresa dela detentora, MÉTODO 
MOBILE COMÉRCIO E SERVIÇOS EM TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 07.343.712/0001-52, para a 
prestação de serviços de locação de Central de Comunicação 
de Voz hibrida, com DDR, com serviço de instalação, co)m ge-
renciamento e com manutenção – Item III–Equipamento tipo 
2 -, sendo que os serviços devem estar em concordância com 
os normativos publicados pela ANTEL/UIT-T, visando atender 
ao Centro de Estudos Jurídicos - CEJUR -, da Procuradoria 
Geral do Município, unidade da PMSP, situada no Pátio do 
Colégio, nº 5 – Centro, pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar da assinatura do Contrato, prorrogáveis nos ter-
mos da legislação vigente, pelo valor total estimado de 
R$ 7.633,60, cujo empenhamento AUTORIZO, considerado o 
valor mensal de R$ 632,80, acrescido somente no primeiro mês 
do valor de instalação de R$ 40,00, conforme preços unitários 
registrados, observados os quantitativos de serviços constantes 
da Ata de R.P. em tela para a unidade interessada , sintetizados 
na tabela - doc. 028279408 -, aos quais poderão ser acrescidos 
valores relativos a despesas específicas se necessárias, median-
te empenhamento próprio e prévio, conforme ali apontado, e 
nos demais termos e condições da proposta (doc. 027203634) 
com as alterações sugeridas e aceitas (doc. 027747251), esta-
belecido o prazo de até 90 (noventa) dias corridos contados 
da Ordem de Início , para vistoria técnica, execução, instalação 
e ativação dos serviços, atendidas as demais especificações 
técnicas e disposições da Ata de Registro de Preços em tela e 
do Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico 04/2019 
- COBES que a precedeu, que farão parte integrante do contrato 
a ser lavrado, para todos os fins. 2. AUTORIZO, em consequên-
cia, a emissão de notas de empenho, para suporte das despesas 
com a execução do ajuste, neste exercício, onerando a dotação 
2110.02.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00 do orçamento vigen-
te, devendo, no próximo exercício, ser onerada dotação própria, 
em observância ao princípio da anualidade orçamentária. 3. 
LAVRE-SE o competente termo contratual conforme minuta 
doc. 027835709, já por mim e pela empresa a ser contratada 
aprovada (docs. 027909386 e 027904125), todos documen-
tos do SEI 6021.2020/0008581-2, já citado, com as devidas 
adequações para a unidade aqui interessada. 4. A Contratada 
deverá efetuar a garantia contratual de 5% (cinco) por cento 
sobre o valor total da presente contratação, nos termos da 
mencionada Ata. 5. Nos termos do artigo 67 da Lei Federal 
8.666/93, bem como do Decreto Municipal 54.873/2014, DE-
SIGNO os servidores abaixo nomeados para atuarem como 
fiscal e respectivo substituto na referida contratação, para 
acompanhamento da instalação, execução e recebimento dos 
serviços, por preencherem os requisitos estabelecidos no art. 6º 
do citado Decreto, conforme informações do doc. 027739322 e 
relação do doc. 027475651, como segue: Fiscal - Sra. Vanessa 
Sarai da Costa, R.F. nº 727.214.6 Fiscal Substituto - Sr. Antonio 
Carlos de Souza Braz, R.F. nº 628.361.6

 LINHA DE ATENDIMENTO DIRETO: 3396-1675
COORDENADORIA GERAL DE GESTÃO E MODERNIZAÇÃO 

DA PROCURADORIA GERAL
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO N° 009/PGM/2020
PROCESSO: 6021.2020/0010162-1
PREGÃO ELETRONICO 004/2019-COBES
ATA DE R.P. 10/SG-COBES/2019 e seu primeiro Termo Adi-

tivo.
PROCESSO: 6021.2020/0008581-2
OBJETO: Prestação de serviços de locação de Central de 

Comunicação de Voz Híb, hibrida, com DDR, com serviço de 
instalação, com gerenciamento e com manutenção – (Item IV 
– Equipamento tipo 3) –, visando atender ao Departamento de 
Desapropriações da Procuradoria Geral do Municipio, unidade 
da PMSP, sendo que os serviços devem estar em condordância 
com os nomrativos publicados pela ANTEL/UIT-T.

CONTRATANTE: PMSP – PGM – CGGM
CONTRATADA: Método Mobile Comércio e Serviços em 

Telecomunicações Ltda. CNPJ 07.343.712/0001-52
VALOR DO CONTRATO: Valor total de R$ 13.764,40 con-

siderado o preço mensal de R$ 1.143,40, acrescido somente 
no primeiro mês do valor de instalação de R$ 43,60, conforme 
preços unitários discriminados no Anexo I deste Termo, a partir 
dos quantitativos de serviços ali apontados.

DOTAÇÃO A SER ONERADA: 21.10.02.122.3024.2.100.3.3
.90.39.00.00....

NOTA DE EMPENHO: 36.255/2020
a)VINICIUS GOMES DOS SANTOS - PROCURADORIA GERAL 

DO MUNICÍPIO
a)RONALDO ANDRADE – MÉTODO MOBILE COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA.

 COMPRAS

 EXTRATO DE ADITAMENTO
PROCESSO: 6210.2019/0000370-6 HSPM. TERMO 

108/2020 ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO. 
Contratada: : SENHOR AZOR WUOWEY TARTUCE FILHO E 
SENHORA MARIA REGINA TOMMASI TARTUCE. Objeto: 
Contratação para Locação de um Imóvel Situado na Rua Muniz 
de Souza, 992. Prazo: Fica prorrogado pelo período de 12 (doze) 
meses a partir de 18 de maio de 2020, de acordo com o inciso 
2.1 de sua cláusula II, o termo 114/2019 de contrato, com rea-
juste de 2,810720% de acordo com a memória de cálculo da 
GTCF. Valor Contratual: R$ 271.420,32. Dotação Orçamentária: 
02.10.10.122.3024.2100.3.3.90.36.00.00.15.01, conforme Nota 
de Empenho nº 1.182/2020.

 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 6210.2020/0000416-0 HSPM. TERMO 

051/2020 DE CONTRATO.Contratada: C.B.S. MÉDICO CIENTÍ-
FICA S/A.Objeto: Fornecimento De Material com Comodato de 
Equipamento para Terapia por Pressão Negativa para Atender 
a Seção Técnica de Ortopedia, Traumatologia e Cirurgia de 
Mão do Pronto Socorro de Adultos do Hospital do Servidor 
Público Municipal - HSPM. Prazo: 06 (seis) meses a partir de 
22/04/2020. Valor Contratual: R$ 62.198,30. Dotação: 02.10.
10.302.3003.2507.3.3.90.30.00.02.36.99, conforme Nota de 
Empenho nº 0756/2020.

 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 6210.2020/0002301-6 HSPM. TERMO 

082/2020 DE CONTRATO.Contratada: INSTITUTO HERMES 
PARDINI S/A. Objeto: Fornecimento para Realização do Exame 
RT-PCR (Reação de Cadeira de Polimerase – Transcriptase Re-
versa), para Diagnostico de COVID-19. Prazo: 06 (seis) meses a 
partir de 31/03/2020. Valor Contratual: R$ 324.000,00. Dotação: 
02.10.10.302.3003.2507.3.3.90.39.00.00.50.10, conforme Nota 
de Empenho nº 1.077/2020.

 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 6210.2020/0000986-2 HSPM. TERMO 

088/2020 DE CONTRATO.Contratada: BOSTON SCIENTIFIC 
DO BRASIL LTDA. Objeto: Fornecimento de Material Médico 
Hospitalar para Atender as Unidades Requisitantes do Hospital 
do Servidor Público Municipal - HSPM. Prazo: 12 (doze) meses a 
partir de 22/04/2020. Valor Contratual: R$ 10.500,00. Dotação: 
02.10.10.302.3003.2507.3.3.90.30.00.00.36.99, conforme Nota 
de Empenho nº 1.076/2020.

 O Superintendente do Hospital do Servidor Público 
Municipal, no uso das atribuições conferidas pela lei 
13.766/04, resolve:

DESPACHO
Processo 6210.2020/0002631-7 I – À vista dos ele-

mentos constantes nos autos deste processo administrativo, 
considerando que nele consta a manifestação da Procuradoria 
quanto o enquadramento da pretendida aquisição no artigo 
24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, uma vez caracterizada a 
situação emergencial, e considerando tratar-se de aquisição 
necessária ao enfrentamento da Pandemia do Novo Coronaví-
rus, nos termos do Artigo 4º da Lei 13.979, de 06 de Fevereiro 
de 2020, redação dada pela Medida Provisória 926, de 20 de 
Março de 2020, AUTORIZO A DISPENSA da licitação para a 
contratação da empresa AGRIBOM COMERCIAL LTDA, CNPJ 
nº 01.192.910/0001-86, para fornecimento de 1.500 peças de 
esponja para banho sem enxágue – uso hospitalar, no valor 
unitário de R$ 1,70. Prazo de Realização da Despesa: 05 (cinco) 
dias úteis, a contar da data do recebimento da Ordem de Forne-
cimento. O valor total da aquisição é de R$ 2.550,00, onerando-
-se a dotação 02.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00, pela Nota de 
Reserva nº 1243/2020.

II - Autorizo a emissão da Nota de Empenho no respectivo 
valor, bem como o cancelamento de eventual saldo de empenho 
não utilizado.

III - Designo os seguintes Fiscais de Contrato: Bruno Correa 
Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos Zimmerhansl Junior, RF: 
840.090.3; Nanci Ferreira de Azevedo, RF: 618.214.3; Paula da 
Costa Silva, RF: 838.111.9.

IV - Publique-se.

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 PROCESSO Nº 6310.2020/0000340-0
Interessado: Instituto de Previdência Municipal de 

São Paulo
Assunto:Contratação de empresa para a execução 

de serviços de manutenção corretiva e preventiva sem 
fornecimento de peças, dos sistemas de ar condicionado 
e de exaustão do IPREM. Análise Recursal e Homologação 
do Certame. DESPACHO:

I - À vista dos elementos contidos no presente, em especial 
das manifestações precedentes da Comissão de Licitações, da 
Divisão de Assuntos Internos e da Assessoria Jurídica deste 
Instituto, as quais acolho, como razão de decidir, CONHEÇO do 
Recurso Interposto à fl. 028282208 pela licitante Alexandre Rios 
Maciel ME, inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 22.964.667/0001-47 
e no mérito NEGO-LHE PROVIMENTO, mantendo a decisão 
do Pregoeiro constante de fls. 028133055/028335780 e com 
fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações; 
Lei Federal n.º 10.520/02; Lei Municipal nº 13.278/02; Decretos 
Municipais n.ºs 43.406/03, 44.279/03, 46.662/05, 49.511/08 
e 50.537/09 e demais legislações pertinentes, HOMOLOGO o 
procedimento licitatório na modalidade de PREGÃO ELETRÔ-
NICO n.º 003/IPREM/2020, bem como ADJUDICO o objeto do 
certame e AUTORIZO a contratação da empresa vencedora CM 
Pingo Ar Condicionado, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 18.730.007/0001-24, estabeleci-
da a Avenida Brasil, n.º 857, bloco B, Vila Martins, Rio Claro, SP, 
CEP. 13.505-151, pelo período de 12 (doze) meses, pelo valor 
global de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), 
conforme a proposta de fl. 028380785 e de acordo com Termo 
de Referência e Edital.

II - O prazo para a realização da despesa será de 12 (doze) 
meses; a retirada da Nota de Empenho, condições de execução, 
de pagamento e as penalidades em caso de infração contratual 
são os previstos no Edital de Pregão n.º 003/IPREM/2020 e 
seus anexos.

III - AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho correspon-
dente, onerando a dotação nº 03.10.09.122.3024.2.100.3.3.
90.39.00.06 do orçamento vigente, respeitado o princípio da 
anualidade.

IV- Designo como Fiscal do ajuste o servidor Carlos Ribeiro 
de Oliveira, RF n.º 760563-3.

 PROCESSO Nº 6310.2020/0001026-0
INTERESSADO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICI-

PAL DE SÃO PAULO
ASSUNTO:ADESÃO À ARP Nº 07/SG-COBES/2018 – 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS, 
MEDIANTE DISPONIBILIZAÇÃO DE SISTEMA DE GESTÃO 
DE VIAGENS CORPORATIVAS.

DESPACHO:
I - À vista dos elementos contidos no presente processo, em 

especial as manifestações da Divisão de Assuntos Internos e da 
Assessoria Jurídica deste Instituto, as quais acolho, como razão 
de decidir, e com fundamento na Lei Municipal nº 13.278/02, 

 EXTRATO DO ADITAMENTO DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO

PROCESSO: 6210.2018/0005754-5 HSPM.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 093/2019-HSPM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 513/2019-HSPM
ORGÃO GESTOR: HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL – HSPM
DETENTORA: VIVA CARE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 

LTDA – ME. CNPJ nº 24.562.614/0001-25.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITA-

LAR PARA ATENDER AS UNIDADES REQUISITANTES DO HOSPI-
TAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL (HSPM).

CLÁUSULA I – FICA PRORROGADO A VIGÊNCIA DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS 093/2019-HSPM, POR MAIS 1 (UM) 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, COM INICIO EM 08/05/2020 A 
08/05/2021.

 EXTRATO DO ADITAMENTO DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO

PROCESSO: 6210.2018/0008279-5 HSPM.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2019-HSPM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2019-HSPM
ORGÃO GESTOR: HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL – HSPM
DETENTORA: BIOPACK PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 

EPP. CNPJ nº 11.934.368/0001-43.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITA-

LAR PARA ATENDER AS UNIDADES REQUISITANTES DO HOSPI-
TAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL - HSPM - (DISPOSITIVO 
PARA TRANSFERÊNCIA DE FLUÍDOS ESTÉREIS e DISPOSITIVO DE 
ACESSO FECHADO PARA INFUSÃO I.V).

CLÁUSULA I – FICA PRORROGADO A VIGÊNCIA DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS 098/2019-HSPM, POR MAIS 1 (UM) 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, COM INICIO EM 17/05/2020 A 
17/05/2021.

 EXTRATO DO ADITAMENTO DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO

PROCESSO: 6210.2018/0008279-5 HSPM.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 099/2019-HSPM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2019-HSPM
ORGÃO GESTOR: HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL – HSPM
DETENTORA: CIRÚRGICA FERNANDES COMÉRCIO DE MA-

TERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES SOCIEDADE LTDA. CNPJ 
nº 61.418.042/0001-31.

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITA-
LAR PARA ATENDER AS UNIDADES REQUISITANTES DO HOSPI-
TAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL - HSPM - (DISPOSITIVO 
PARA TRANSFERÊNCIA DE FLUÍDOS ESTÉREIS e DISPOSITIVO DE 
ACESSO FECHADO PARA INFUSÃO I.V).

CLÁUSULA I – FICA PRORROGADO A VIGÊNCIA DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS 099/2019-HSPM, POR MAIS 1 (UM) 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, COM INICIO EM 21/05/2020 A 
21/05/2021.

 EXTRATO DO ADITAMENTO DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO

PROCESSO: 6210.2018/0008279-5 HSPM.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 100/2019-HSPM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2019-HSPM
ORGÃO GESTOR: HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL – HSPM
DETENTORA: VIVA CARE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 

LTDA – ME. CNPJ nº 24.562.614/0001-25.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITA-

LAR PARA ATENDER AS UNIDADES REQUISITANTES DO HOSPI-
TAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL - HSPM - (DISPOSITIVO 
PARA TRANSFERÊNCIA DE FLUÍDOS ESTÉREIS e DISPOSITIVO DE 
ACESSO FECHADO PARA INFUSÃO I.V).

CLÁUSULA I – FICA PRORROGADO A VIGÊNCIA DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS 100/2019-HSPM, POR MAIS 1 (UM) 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, COM INICIO EM 17/05/2020 A 
17/05/2021.

 EXTRATO DO ADITAMENTO DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO

PROCESSO: 6210.2019/0000304-8 HSPM.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2019-HSPM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2019-HSPM
ORGÃO GESTOR: HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL – HSPM
DETENTORA: DAVOP COMERCIAL EIRELI. CNPJ nº 

04.463.413/0001-63.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIDRÁULICA 

(APARELHOS MISTURADORES, SIFÃO UNIVERSAL, KITS DE 
REPARO, VASO SANITÁRIO, TORNEIRA COM FECHAMENTO 
AUTOMÁTICO HIDROMECÂNICO) PARA ATENDER UNIDADES 
REQUISITANTES DO HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNI-
CIPAL – HSPM.

CLÁUSULA I – FICA PRORROGADO A VIGÊNCIA DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS 103/2019-HSPM, POR MAIS 1 (UM) 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, COM INICIO EM 23/05/2020 A 
23/05/2021.

 EXTRATO DO ADITAMENTO DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO

PROCESSO: 6210.2019/0000304-8 HSPM.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2019-HSPM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2019-HSPM
ORGÃO GESTOR: HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL – HSPM
DETENTORA: RM COMÉRCIO DE MERCADORIAS E MATE-

RIAIS LTDA. CNPJ nº 20.784.313/0001-95.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIDRAULICA 

(APARELHOS MISTURADORES, SIFÃO UNIVERSAL, KITS DE 
REPARO, VASO SANITÁRIO, TORNEIRA COM FECHAMENTO 
AUTOMÁTICO HIDROMECÂNICO) PARA ATENDER AS UNIDA-
DES REQUISITANTES DO HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL – HSPM.

CLÁUSULA I – FICA PRORROGADO A VIGÊNCIA DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS 105/2019-HSPM, POR MAIS 1 (UM) 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, COM INICIO EM 24/05/2020 A 
24/05/2021.

 PROSSEGUIMENTO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 030/2020
PROCESSO ELETRÔNICO Nº. 6210.2019/0010141-4
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO 

DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (CATETER VENOSO CEN-
TRAL DE DUPLA VIA) PARA ATENDER AS UNIDADES REQUI-
SITANTES DO HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
– HSPM.

Tendo em vista o recurso interposto pela empresa CRUZEL 
COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI e Despacho da Superintendência desta Autarquia dando 
provimento ao recurso, fica marcado o prosseguimento do 
Pregão Eletrônico nº. 030/2020 para às 9hs do dia 04 de maio 
de 2020.

1.800,00 (mil e oitocentos reais) e o item 08 à empresa DINALAB 
COMERCIO E SERVICOS EIRELI (CNPJ: 32.578.926/0001-55), no 
valor total de R$ 8.000,00 (oito mil reais). Perfazendo o valor glo-
bal do certame de R$ 34.508,40 (trinta e quatro mil e quinhentos 
e oito reais e quarenta centavos). Restando PREJUDICADOS os 
itens 03, 06 e 09. Será encaminhado os autos à Superintendência 
para a HOMOLOGAÇÃO do certame.

IV – PUBLIQUE-SE. Após encerramento da Sessão Pública, 
os licitantes melhores classificados foram declarados vencedo-
res dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão 
Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o 
artigo 45, do Decreto 10.024 de 20 de setembro de 2019. Nada 
mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 10:51 horas 
do dia 24 de abril de 2020, cuja ata foi lavrada e assinada pelo 
Pregoeiro e Equipe de Apoio.

A Ata na íntegra encontra-se disponível no endereço www.
comprasnet.gov.br – UASG 925102.

SHELIDA APARECIDA REINJAK INONE
Pregoeira
ERIKA CRISTINA DOS SANTOS
Equipe de Apoio

 DESPACHO HOMOLOGATÓRIO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2020
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6210.2019/0009903-7
OBJETO: **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LABORATÓRIO.**
I – À vista dos elementos constantes do presente e com 

fundamento no artigo 18, inciso I do Decreto 44.279/03, artigo 
3º inciso VI do Decreto Municipal 46.662/2005 e artigo 43, 
inciso VI da Lei Federal 8.666/93, HOMOLOGO a decisão em 
documentos SEI nº 028380254 e 028380265, que ADJUDICOU 
o objeto do Pregão Eletrônico nº 079/2020, pelo critério de 
menor preço, os itens 01, 02 e 07 à empresa VALE DIAG-
NÓSTICOS LTDA (CNPJ: 23.980.789/0001-90), no valor total 
de R$ 10.166,00 (dez mil e cento e sessenta e seis reais), o 
item 04 à empresa KIMENZ EQUIPAMENTOS EIRELI (CNPJ: 
72.791.445/0001-48), no valor total de R$ 14.542,40 (quatorze 
mil e quinhentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos), 
o item 05 à empresa MAKLAB COMERCIAL LTDA ME (CNPJ: 
10.824.101/0001-30), no valor total de R$ 1.800,00 (mil e 
oitocentos reais) e o item 08 à empresa DINALAB COMERCIO 
E SERVICOS EIRELI (CNPJ: 32.578.926/0001-55), no valor total 
de R$ 8.000,00 (oito mil reais). Perfazendo o valor global do 
certame de R$ 34.508,40 (trinta e quatro mil e quinhentos e 
oito reais e quarenta centavos). Declaro PREJUDICADOS os 
itens 03, 06 e 09.

II - AUTORIZO a aquisição mencionada, onerando-se a 
dotação 02.00.02.10.10.302.3003.2.507.3.3.90.30.00.00, con-
forme Nota de Reserva nº 419/2020 em documento SEI nº 
025995392 e emissão da Nota de Empenho, bem como o can-
celamento de eventual saldo de empenho não utilizado.

III – Publique-se.

 DESPACHO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2020
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 6210.2019/0010141-4
I - Considerando os termos do parecer da Assessoria Jurídi-

ca desta Autarquia destes autos, o qual adoto como fundamen-
to desta decisão, CONHEÇO do recurso interposto por CRUZEL 
COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI por tempestivo e no mérito DOU-LHE PROVIMENTO 
para desclassificar a proposta da empresa SC COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, por não possuir Autorização 
de Funcionamento - AFE da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária, nos termos da RDC nº 16/2014.

II - Publique-se.

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: 6210.2019/0006738-0 HSPM.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2020-HSPM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2020-HSPM
ORGÃO GESTOR: HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL – HSPM
DETENTORA: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA - CNPJ nº 

49.324.221/0001-04.
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITA-

LAR (EQUIPO PLÁSTICO ADAPTÁVEL EM BOMBA DE INFUSÃO) 
PARA ATENDER AS UNIDADES REQUISITANTES DO HOSPITAL 
DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL – HSPM.

VIGÊNCIA: 17/04/2020 A 17/04/2021.

 EXTRATO DO ADITAMENTO DA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO

PROCESSO: 6210.2018/0005754-5 HSPM.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2019-HSPM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 513/2019-HSPM
ORGÃO GESTOR: HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL – HSPM
DETENTORA: NEWCARE COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚR-

GICOS E HOSPITALARES LTDA-ME. CNPJ nº 07.707.978/0001-
37.

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITA-
LAR PARA ATENDER AS UNIDADES REQUISITANTES DO HOSPI-
TAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL (HSPM).

CLÁUSULA I – FICA PRORROGADO A VIGÊNCIA DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS 089/2019-HSPM, POR MAIS 1 (UM) 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, COM INICIO EM 08/05/2020 A 
08/05/2021.

 EXTRATO DO ADITAMENTO DA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO

PROCESSO: 6210.2018/0005754-5 HSPM.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2019-HSPM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 513/2019-HSPM
ORGÃO GESTOR: HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL – HSPM
DETENTORA: NATEK NATUREZA E TECNOLOGIA INDÚSTRIA 

E COMÉRCIO DE PRODUTOS BIOTECNOLÓGICOS EIRELI. CNPJ 
nº 05.234.897/0001-31.

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITA-
LAR PARA ATENDER AS UNIDADES REQUISITANTES DO HOSPI-
TAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL (HSPM).

CLÁUSULA I – FICA PRORROGADO A VIGÊNCIA DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS 090/2019-HSPM, POR MAIS 1 (UM) 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, COM INICIO EM 09/05/2020 A 
09/05/2021.

 EXTRATO DO ADITAMENTO DA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO

PROCESSO: 6210.2018/0005754-5 HSPM.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2019-HSPM.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 513/2019-HSPM
ORGÃO GESTOR: HOSPITAL DO SERVIDOR PÚBLICO 

MUNICIPAL – HSPM
DETENTORA: CIRÚRGICA FERNANDES COMÉRCIO DE MA-

TERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES SOCIEDADE LTDA. CNPJ 
nº 61.418.042/0001-31.

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITA-
LAR PARA ATENDER AS UNIDADES REQUISITANTES DO HOSPI-
TAL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL (HSPM).

CLÁUSULA I – FICA PRORROGADO A VIGÊNCIA DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS 092/2019-HSPM, POR MAIS 1 (UM) 
PERÍODO DE 12(DOZE) MESES, COM INICIO EM 07/05/2020 A 
07/05/2021.

d800591
Realce


